Da nicht das lateinische hostis, das einst peregrinus bedeutete, das deutsche Gast, das slav. host, gost auch in einer Verwandtschaft mit mar den Begriffen man, slav, mar, mer, mir steht, und vielleicht mit dem Worte Geist combinirt, wagen wir nicht zu behaupten. Diese Stammwurzel mögen uns deutsche Sprachforscher auffuchen. Vielleicht wird unsere Abhandlung anregend wirken und An-

bern gegönnt sein, Klaren zu schauen, was wir nur im Zwielicht ausnehmen konnten.

## Diplomatarium Carniolicum.

### Stiftung des Klosters Michelstätten.

Ueber die Entstehung des Klosters Michelstätten gibt Balvasor im XI. Buche S. 365, nur auf unsichere und zum Theil sich widersprechende Sagen sich fußende Nachrichten; nicht genauer und bestimmter ist der Bericht in Marian's „Austria sacra“ Bd. V. S. 193. Unter dessen bedet sich im krainischen Museum eine vidimirte Abschrift der eigentlichen Stiftungsurkunde des Klosters Michelstätten, sowie eine weitere Abschrift eines Confirmationsbriefes von Herzog Albrecht aus dem Jahre 1338 über das Kloster Michelstätten, welcher die nämliche Stiftungsurkunde vollständig enthält. Diese Urkunde verbreitet volles Licht über die Gründung des benannten Frauen-Klosters, und enthält zugleich andere nicht unwichtige geschichtliche Thatsachen. Sie lautet:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen.

Bertholdus Dei gratia sanctae Aquilejensis Ecclesiae Patriarcha. Quoniam quae justis et piis interdum ducti affectibus praesentis temporis agunt homines, non solum subrepens enervat oblivio, imo (proh dolor!) eadem iidem quandoque, et aliquando alii perniciose nituntur revocare, infringere vel mutare, auctrice, quae veritatis est aemula, levitate. Cui equidem instigationi inimici bonorum operum Satanae officiosissima adesse consuevit ministra. Eapropter necessario et salubriter est inventum, quod gesta fidelium rationabiliter et jure contracta, ut in suo robore perseverent, scripti perpetuatione et memoria perennentur. Illa autem praecipue digna sunt apud homines firmitate, quae apud Conditorem hominum auctoribus suis aeternae felicitatis dona praeparant sempiterna. Noverint igitur universi praesentes et futuri fideles hanc paginam inspecturi, quod constituti coram nobis dilecti, nobis in Christo Werianus, plebanus de Meingozsburg, Gerlochus et Walterus fratres de Stain, et Richza vidua filiusque ejus Werianus, Venerabilis in Christo filius noster Albertus Abbas Oberburgensis, supplicarunt humiliter et devote, quatenus quia ejus a quo bona cuncta procedunt, gratia imbuti in Valle S. Mariae apud Michelstetten locum Orationis et domum Domino Jesu Christo et gloriosae Genitrici suae praeparabant, invitatis et collectis illuc Sororibus de Ciegghoven in Vienna, sanctae conversationis secundum regulam Beati Augustini religionem profitentibus, eidem eorum fundationi impendere curarem subsidium pariter et assensum. Nos igitur sanctum eorum commendantes propositum, et supplicationibus adeo favorabilibus annuentes, novellam eorum, eandem et sacrum plantationem auctoritate, quo fungimur duximus confirmandum, statuentes communicato consilio totius Capituli Aquilejensis, et adhibita condigna maturitate, et praesenti sancientes mandato, quatenus Sorores apud dictam Vallem

<sup>1)</sup> Bopp Glossar sanskrit. 392.

Sanctae Mariae Domino famulantes, Magistram, quae nomine et officio Prioratus fungatur, super se habeant, Sancti Augustini regulam tenant juxta regulam Beati Benedicti, ab esu carniū et lineis vestimentis nihilominus abstineant, per observantiam jejuniorum Sancti Benedicti vitam suam praesentem pro amore Domini arctius castigantes. Ad eisdem autem foundationis ipsorum incrementum praedicti Werianus, Gerlochus et Walterus fratres de Stain, et Werianus quondam Beronis fratris ipsorum filius, et filii quondam Heinrici fratris eorundem, pro se et haeredibus suis jus Patronatus, quod in ecclesia de Michelstetten obtinebant, in nostris manibus resignarunt. Ita quod eadem ecclesia cum omnibus bonis suis, exitibus, silvis, aquis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis, et universis suis pertinentiis ad Monasterium praedictae vallis Sanctae Mariae perpetuo debeat pertinere. Idem quoque fratres et praefati fratruelles eorum, nec non filii Gebhardi de Liligenberg et filii Engelschaller de Rabensperch advocatiam etiam dictae ecclesiae pro se et haeredibus suis in nostris manibus similiter resignarunt eo modo, quod Monasterium Vallis Sanctae Mariae in ecclesia ipsa et ejus attinentiis per omnia nostrae et Successorum nostrorum protectionis praesidio gaudeat speciali, nobis tamen et successoribus nostris conferendi advocatiam eandem alicui usquequaque non habentibus potestatem. Praeterea fratres praedicti Werianus, Gerlochus et Walterus de Stain in nostra indulserunt praesentia constituti, quod homines eorum bona, quaecumque ab ipsis feudaliter obtinerent, pro animarum suarum remedio dicto monasterio legare possint, tanquam propria perpetuo possidenda. Diem insuper messionis extremae memorati fratres abundantius, et quidam alii juxta facultates suas cupientes misericordiae operibus praevenire: saepe dicto Monasterio de bonis suis larga subsidia liberaliter erogarunt. Quae ecce per loca et vocabula subscriptio praesens exponit. Werianus dictus plebanus de Meingozburg de justo patrimonio suo, consensu fratrum suorum atque cohaeredum omnium, dedit atque legavit ipsi Monasterio quatuor mansos apud Sanctum Georgium, quinque in Olswic, unum apud Hulbin, unam vineam apud Peischatt. Item Gerlochus de Stain legavit eidem Monasterio curiam suam apud Michelstetten cum omnibus pertinentiis suis, et quatuor mansos apud Pesch, et sex mansos apud Wopulach. Item Walterus de Stain dedit eidem Monasterio unum mansum apud Olswic. Item Domina Richza vidua et filius ejus Werianus dederunt eidem monasterio quatuor mansos apud Tupelich. Item Soror Margaretha ibidem Deo famulans dedit eidem Monasterio quatuor mansos apud Pernekke, et unum apud Tuztan. Item dilectus noster in Christo Albertus, Abbas Oberburgensis, dedit eidem Monasterio quatuordecim mansos apud Velde, quos emit pro quadraginta Marcis, addens usque ad centum cum praecedentibus, in usum ejusdem ecclesiae convertendas auctoritate Domini Papae et nostra, et omnium mansorum praedictorum Monasterium praedictum et Sorores possessione utantur et usibus in prae-

senti. Porro Heinricus dictus Niger de Michelstetten duos mansos apud Olswic, et unum apud Lausach, Heinricus dictus Liste unum mansum apud Kerstetten, et Rupertus de Pernekke unum mansum apud Pernekke dicto Monasterio legaverunt; hoc tamen pacto, quod ipsi dum vivant, proventibus mansorum gaudeant praedictorum. Ceterum praedicti Werianus et Gerlochus fratres de Stain aedificare volentes in terris, pro quibus inveniant perpetuum a Deo sibi habitaculum in coelis, in quo perenniter in laetitia delectentur: dicti Monasterii aedificia ita perficere providerunt, quod Werianus ad aedificia ipsa complenda, quamdiu vivit, duabus magistris et aliis sex operariis in omnibus necessariis providebit, et si ante consummationem aedificiorum, quae dicto Monasterio et Sororibus sunt necessaria, ipsum contigerit de bujus vitae ergastulo migrare, fratri suo Gerlocho ad provisionem magistrorum et operariorum praedictorum, quamdiu opus fuerit, de patrimonio suo decem marcarum redditus assignabit; Gerlochus quoque omnia alia, quae in eisdem aedificiis ultra erogatas vel erogandas ipsi loco fidelium elemosynas, quae necessaria fuerint, plenarie ministrabit; si vero antequam dicti monasterii perfecta sunt aedificia, naturae debitum solverit, Weriano adhuc forte superstitute fratre suo, eidem ad aedificiorum perfectionem quindecim marcarum redditus de suo patrimonio similiter assignabit. Quod si forte rapti fuerint de medio ambo fratres praedicti aedificiis Monasterii non perfectis, alii personae, quae ad hoc idonea ipsis videbitur, bona sua praedicta committent ad monasterii aedificia, ut praediximus consummanda. Nos itaque omnes traditiones sive donationes supra dictas, tam pie quam juste factas, auctoritate et potestate Domini temporalis, quo gratia Majorum nostrorum fungebamur, nec non et nomine dilectae neptis nostrae Agnetis, Ducissae Austriae, et fratris ejusdem Ottonis, illustris Ducis Germaniae, Comitis palatini Burgundiae, nepotis nostri, praefato Monasterio perpetuo confirmamus; superaddentes quod quicumque Ministerialium nostrorum de proprietate aut feudo, ad nostrum vel neptis nostrae sive nepotis supradicti dominium spectante eidem ecclesiae voluerit subvenire, conferendi liberam habeat potestatem. Statuimus etiam, quod si homines dicti Monasterii super furto vel effusione sanguinis vel alio excessu tracti fuerint in causam, Syndicus sive Oeconomus sedeat in latere Judicis terrae sive forensis, et si fur convictus fuerit et morti adjudicatus, Judes ultricem manum non extendat ad res furis, nisi in furem et quod cingulo circumcinxit; aemendae vero, quae pro sanguinis effusione, vel limitum vel aliorum excessuum contentione solvendae fuerint ab hominibus dicti Monasterii, non Judici, sed Oeconomo vel Syndico Ecclesiae assignentur; et ne Monasterii ejusdem fundatio et personae ibidem Domina militantes nostro et Aquilejensis Ecclesiae subsidio sint expertes, ob reverentiam gloriosae Dei Genitricis Mariae, habito maturo consilio et assensu Capituli nostri, sicut per eorum appensum praesenti Privilegio sigillum apparet, eidem monasterio

ecclesiam Sancti Georgii damus atque concedimus, pro sustentatione et necessitatibus Sororum praedictarum in perpetuum possidendam. Hoc tamen jure ipsa ecclesia nobis et nostris successoribus reservata, quod in ipsa canonice instituamus Vicarium, eidem pro sustentatione sua competenti portionem de proventibus ecclesiae congruam assignantes. Sane licet sacri Canones a sanctis Patribus editi in hoc concordent, quod quisque fidelis, satisfaciens Parochiae suae apud majorem Ecclesiam, possit de jure communi eligere sepulturam, in favorem tamen religionis et ob fidelium devotionem augendam Monasterio memorato, ut in nostra Dioecesi constituti ibidem sepulturam eligant, servata forma praemissa de speciali gratia indulgemus. Ut autem haec omnia rata semper maneant et incolvula, praesens Privilegium conscribi, et nostri et Capituli Aquilejensis, et praefatae neptis nostra Ducissae, et nepotis nostri Ducis praefati Sigillorum munimine jussimus communiri. Quicumque autem ea infringere, vel temerario ausu sacrilogaque impetu violare praesumserit, Sanctorum Petri et Pauli apostolorum, nec non et Domini Papae et nostri Excommunicationi atque perpetuae damnationi subjaceant in profundo inferni, ubi nulla est redemptio, nulla consolatio, isemper arsurus. Acta sunt haec in ecclesia Sanctae Margarethae in Michelstetten Anno Incarnationis Dominicae MCCXXXVIII. III. Idus Decembris, praesentibus Venerabilibus Domino Conrado Episcopo Spirensi, Alberto Abbate Oberburgonsi, Hainrico Archidiacono Carnioliae, Bertholdo Archidiacono Villacensi, Hainrico Praeposito de Veldes, Weriando Plebano de Meingozberch, Rainhero Decano Carnioliae, Dieterico Plebano Sanctae Mariae, Castone Notario Curiae, Hainrico Capellano, Berchtholdo Marchione de Hohenburch, Gebhardo de Liligenberch, Bertholdo de Gurkelvelde, Conrado Galle, Gebhardo juniore de Liligenberch et fratre ejus Witegone, Weriando filio Munze, Marguardo de Chulmz, Eberhardo et Hainrico filiis Hainrici de Stain, et aliis, quorum Copia interluit.

Aus vorstehender Urkunde ist ersichtlich, daß die Gründung des Frauenklosters zu Michelstätten von den Herren von Stein im Vereine mit dem Abte Albert von Oberburg ausging, und daß der Patriarch Berthold von Aquileja der neuen Stiftung nicht nur seine Bestätigung, sondern auch vermehrten Besitz und besondere Vorrechte ertheilte. Von den Herren von Stein, welche ihren Sitz auf dem oberhalb Michelstätten gelegenen, später Frauenstein genannten Schlosse hatten, sind es besonders drei Brüder, Weriand, Pfarrer von Mannsburg, dann Gerloch und Walter, ferner die Angehörigen zweier bereits verstorbenen Brüder derselben, nämlich von Bero die Witwe Richza und der Sohn Weriand, von Heinrich die Söhne Eberhard und Heinrich. Von diesen geschieht bei Balvasor und Marian keine Erwähnung; der Abt Albert von Oberburg und der Patriarch von Aquileja sind wohl genannt, doch ist des Letzteren Name, d. i. Berthold, nicht angegeben. Der deutsche Bischof,